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Kleine Anfrage Florence Pärli (JF): Verschuldungsbericht der Stadt Bern:

Zeitpunkt der Publikation des Berichts für die Legislatur 2021-2024?


Der Gemeinderat wird um Beantwortung folgender Fragen gebeten:

1. Wer entscheidet über den Zeitpunkt der Publikation des Verschuldungsberichts für die Legislatur 2021-2024?

2. Wann wird der Verschuldungsbericht für die Legislatur 2021-2024 publiziert?


Begründung

Die Stadt Bern publiziert einmal pro Legislatur einen Bericht zu ihrer Verschuldungssituation. In diesem Bericht wird über den Stand und die Entwicklung der Schulden, die Belastungen durch Zinszahlungen und Tilgungen des Allgemeinen Haushaltes sowie über Stand und Entwicklung der Schulden der Sonderrechnungen und selbständigen Anstalten informiert. Der letzte Bericht stammt aus dem November 2020. Er wurde also just vor den Wahlen 2020 für die aktuelle Legislatur fertiggestellt, aber erst nach den Wahlen publiziert. Anfang April informierte der Gemeinderat über die Jahresrechnung 2023. Der Schuldenberg ist auch 2023 einmal mehr gewachsen - 2023 um ca. 55

Mio. Damit hat die Stadt Bern allein im Allgemeinen Haushalt (Sonderrechnungen und selbständige Anstalten nicht mitgezählt!) per 31.12.2023 rund CHF 1.5 Milliarden Bruttoschulden. Die Stadt Bern verschuldet sich wieder gefährlich nahe an ihre Situation Ende der 1990er­ Jahre hin; die entsprechend notwendige Amortisation der Schulden in den Jahren 2000- 2012 hat die Stadt Bern in einen gewaltigen Sanierungs- und Investitionsstau getrieben, der bis heute anhält. Nachhaltigkeit ist ein wichtiges Ziel - auch in Sachen Finanzpolitik und also in Bezug auf die Entscheidung, wie hoch Schuldenberge sein dürfen, die künftigen Generationen überlassen werden. Die entsprechende Entscheidung treffen Regierung und Parlament und diese werden 2024 neu gewählt. Die Stadtbevölkerung muss basierend auf aktuellen Zahlen und Fakten entscheiden können, ob die gegenwärtige Politik aus ihrer Sicht eine sorgfältige und damit nachhaltige Finanzpolitik betrieben hat, oder ob sie das Steuer lieber anderen in die Hände geben möchte. Die Zahlen und Fakten zur Finanzpolitik könnte ein rechtzeitig vor den Wahlen und bestenfalls gar vor der Beratung des AFP

2025-2028 und des Budgets 2025 publizierter Verschuldungsbericht liefern.


Bern, 25. April 2024

Erstunterzeichnende: Florence Pärli Schmid

Mitunterzeichnende: Ursula Stöckli, Simone Richner, Nik Eugster, Thomas Hofstetter, Oliver Berger, Tom Berger


Antwort des Gemeinderats


Zu Frage 1:

Mit der Genehmigung des ersten Schuldenberichts im Jahr 2017 hat der Gemeinderat beschlossen, diesen einmal pro Legislatur, jeweils im zweiten Semester des letzten Jahrs der Legislatur, zu aktualisieren und dem Stadtrat zur Kenntnisnahme zu unterbreiten. Der Gemeinderat wird auf Antrag der zuständigen Direktion über die Publikation entscheiden.
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Zu Frage 2:

Die Aktualisierung erfolgt gemäss erwähntem Gemeinderatsbeschluss. Die Publikation erfolgt nach der Genehmigung des Berichts durch den Gemeinderat.


Bern, 15. Mai 2024


Der Gemeinderat

